
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 29    DEL  30.01.2020 
 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –  IMPEGNO DI SPESA-  AFFIDAMENTO  DITTA IMMEDIA SPA  ACQUISTO 
CLOUD BOX MINI.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 

Determina n. 19 
del 30.01.2020 
 
 
 
 
 
 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO     DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CIG:  
 
Premesso che: 

il Comune di Scillato, si avvale, per l'erogazione dei propri servizi, delle procedure informatiche gestionali 
della Halley Consulting S.p.A. per gli uffici Ragioneria, Economato, Personale, Demografici, Tributi, Stipendi, Protocollo; 

tali servizi operano attraverso un sistema informatico centralizzato gestiti attraverso software forniti dalla 
predetta ditta Halley Consulting S.p.A.; 

con nota prot. n. 14921 del 23/11/2018 l’Amministratore Unico della Halley Consulting S.p.A ha comunicato 
che a far data del 02/11/2018 ha provveduto a modificare la propria denominazione sociale da “Halley Consulting 
S.p.A” a Immedia S.p.A”; 

in ottemperanza a quanto specificato dalla circolare n. 58 del 01/12/2011, con la quale vengono rese 
attuative le attività di DigitPA e delle amministrazioni pubbliche, compresi gli Enti Locali, ai fini degli adempimenti 
previsti dall’art. 50 bis (Continuità Operativa) del “Codice dell’Amministrazione Digitale” (D. Lgs. N.82/2005 così come 
modificato dal D. Lgs. n. 235/2010), ciascun Ente pubblico deve dotarsi di un piano di Continuità Operativa e 
soprattutto degli strumenti e dei servizi che rendano operativi tali piani, seguendo nell’implementazione le “linee 
guida per il disaster recovery delle pubbliche amministrazioni” emanate dall’autorità per l’informatica nella pubblica 
amministrazione DigitPA 

 
Considerato che per il buon funzionamento del sistema occorre provvedere alla necessaria assistenza tecnica, 

all’aggiornamento sistemistico e hardware dei server in dotazione dell’Ente, sia per quanto riguarda la fruizione dei 
software e le operazioni di backup che per ottemperare alle recenti normative di conservazione dati, misure minime di 
sicurezza, e GDPR onde rafforzare la protezione della sicurezza e della privacy; 

che il server attualmente in uso di proprietà del comune è stato acquistato nell’anno 2014 e non è dotato del 
servizio back up dei dati e che pertanto non si ha alcuna certezza sulla continuità operativa e di recupero dati in caso 
di eventuali guasti; 

che il comune non è dotato di un piano di Continuità Operativa e soprattutto degli strumenti e dei servizi che 
rendano operativi tali piani, che seguono nell’implementazione le “linee guida per il disaster recovery delle pubbliche 
amministrazioni” emanate dall’autorità per l’informatica nella pubblica amministrazione DigitPA; 

che la Prefettura di Palermo con nota prot. n. 158481 del 29.10.2019 a seguito di ispezione elettorale del 
23.10.2019 ha sollecitato il comune all’abolizione dello schedario elettorale cartaceo e che lo stesso può essere 
abolito solo se preventivamente viene fatto il back up dei dati; 

che il piano di continuità Operativa deve interfacciarsi con le procedure informatiche in uso al Comune di 
Scillato; 

 che la società Immedia S.p.A., ha sviluppato all’uopo una soluzione atta a fornire e mantenere in perfetta 
efficienza l’infrastruttura server presso la sede dell’Ente all’avanguardia in termini tecnologici e di continuità operativa 
denominata “CLOUD-BOX”; 

 

 Richiamata la nota prot. n. 92 del 10.01.2020 con la quale è stata richiesta al Sindaco l’autorizzazione a poter 
porre in essere gli atti necessari per l’affidamento dei servizi di cui all’articolo 50-bis (Continuità Operativa) del 
«Codice dell’Amministrazione Digitale» (D.lgs. n. 82/2005 così come modificato dal D.lgs. 235/2010), di cui sopra, che 
dovranno necessariamente interfacciarsi con i software in dotazione degli uffici; 

 
Vista la nota apposta in calce alla lettera di cui sopra con la quale il Sindaco autorizza gli uffici comunali il 

predetto affidamento; 
 

Ciò posto, con nota prot.  n.  221 del 17.01.2020,  è stato chiesto alla ditta Immedia SPA , tramite trattativa diretta sul 
MEPA, un preventivo di spesa per la fornitura del servizio Cloud box mini per anni 2, decorrenti dall’anno 2020, ai fini 
degli adempimenti previsti dall’art. 50 bis (Continuità Operativa) del “Codice dell’Amministrazione Digitale” (D. Lgs. 
N.82/2005 così come modificato dal D. Lgs. n. 235/2010); 
  
Vista l’offerta assunta agli atti del Comune al prot. N. 356  del 28.01.2020, con la quale la predetta Ditta ha trasmesso 
tramite il portale MEPA specifica “Offerta per Servizio Cloud-Box mini e si è dichiarata disponibile a fornire il servizio 
alle seguenti condizioni: 

 

 intervento tecnico di installazione e travaso dati € 490,00. Importo complessivo €  597,80 compresa Iva al 
22%;  

 Anno 2020: Canone  mesi 10  € 3330,00.  Importo complessivo €  4062,60  compresa Iva al 22%; 

 Anno 2021: Canone annuo   € 4000,00.  Importo complessivo €  4880,00  compresa Iva al 22%; 
 
Visto l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € , mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; 



 
Visto l’art. 14 del vigente regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia che consente il ricorso 
ad unico operatore economico nel caso in cui il servizio e la fornitura sia inferiore ad e 20.000,00; 

 
Tenuto conto che in relazione alla natura ed al valore, il servizio di cui sopra è riconducibile alla normativa predetta e 
che, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 
  
Visto, altresì, l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Dato atto che la ditta affidataria, formulando la propria offerta, si è impegnata ad accettare tutto quanto previsto 
nella  lettera di invito;  

 
Ritenuto opportuno affidare alla IMMEDIA S.p.A. la fornitura del servizio di Cloud-Box per fornire e mantenere in 
perfetta efficienza un’infrastruttura server presso la sede dell’Ente, in grado di ottemperare agli aggiornamenti di tutti 
i software Halley in uso presso l’Ente e assicurare la sicurezza dei dati mediante copie storicizzate multiple e 
conservate contemporaneamente su più supporti e in Cloud; 
 

VISTI: 
- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di procedere all’affidamento diretto, tramite MEPA, alla ditta IMMEDIA SPA.,  corso Vittorio Emanuele n. 109 

- Reggio Calabria  - P. I. 02154040808 della  fornitura cloud box mini sino al 31.12.2021 comprensivo di intervento di 
installazione e travaso dati per sevizio cloud box per complessivo importo di € 7820,00 iva esclusa; 

Impegnare: 
 la complessiva somma di € 4660,40, con imputazione al cap. 345 del bilancio pluriennale 2019-2020 – anno 

2020 - intervento “Assistenza sistemistica aggiornamento programmi interventi straordinari” cod. 01.07-
1.03.02.19.001,  il cui stanziamento di € 9000,00  offre la necessaria disponibilità; 

la complessiva somma di € 4880,00, con imputazione al cap. 345 del bilancio pluriennale 2021-2022 – anno 
2021 - intervento “Assistenza sistemistica aggiornamento programmi interventi straordinari” cod. 01.07-
1.03.02.19.001, il cui stanziamento di € 9000,00  offre la necessaria disponibilità; 

 
di dare atto che: 
che il Ministro dell’interno con decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio al 31.03.2020; 

che, l’impegno spesa, relativo al periodo Gennaio-Giugno 2013, è urgente e necessario, non è ripartibile in dodicesimi, 
viene assunto ai sensi della Legge n. 267 del 18.08.2000, art. 163, comma 1 e 3; 
 
che Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante scambio della lettera 
commerciale, nella forma telematica; 
 
che i  criteri dell’affidamento sono quelli descritti in premessa; 
 
che la ditta affidataria, formulando la propria offerta, si è impegnata ad accettare tutto quanto previsto nella  lettera 
di invito.  
 

Dare  che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 
 

 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/17/19A07940/sg


Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata 
dalla legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.TO  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 
15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO  L’ADDETTO          F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
_________________________          ______________________________________________________ 
 
 
 
 

 


